dots: ille concitatis, hic remissis affectibus melior, ille contentionibus, hic sermonibus, ille vi, hic voluptate. Theopom- 74 pus his proximus ut in historia praeditis minor, ita oratori magis similis, ut qui, antequam est ad hoc opus sollicitatus, diu fuerit orator. Philistus quoque meretur qui turbae quamvis bonorum post eos auctorum eximatur, imitator Thucydidi et ut multo infirmior, ita aliquatenus lucidior. Ephorus, ut Isocrati visum, calcaribus eget. Clitarchi probatur ingenium, fides infamatur. longo post intervallo temporis natus 75 Timagenes vel hoc est ipso probabilis, quod intermissam historias scribendi industriam nova laude reparavit. Xenophon non excidit mihi, sed inter philosophos reddendus est.

Sequitur oratorum ingens manus, ut cum decem simul 76 Athenis aetas una tulerit. quorum longe princeps Demosthenes ac paene lex orandi fuit: tanta vis in eo, tam densa omnia, ita quibusdam nervis intenta sunt, tam nihil otiosum, is dicendi modus, ut nec quod desit in eo nec quod redundet

aus Halikarnass in Karien, geb. 484 v. C. Sein Todesjahr ist nicht genau bekannt; wahrscheinlich 408 v. C.

74. *Theopompus*] aus Chios, geb. c. 376 v. C. Schüler des Isokrates, durch den er zur Abfassung seiner *Ἑλληνικά* (von dem Zeitpunkt an, wo Thucydides aufhört, bis zur Schlacht bei Knidos 394 v. C.) und *Πιλιππικά* veranlasst wurde. Beide Werke sind verloren gegangen. [*praedictis*] = antea, supra dictis: praedicere verliert bei Quint. und im späteren Latein die Bedeutung 'voraussagen': cf. II, 4, 24: posterior ex praedictis locus. IX, 3, 66: praedicti nominis. [*ad hoc opus sollicitatus*] cf. Cic. de orat. 2, 13, 57: duo praestantes ingenio, Theopompus et Ephorus, ab Isocrate magistro impulsi se ad historiam contulerunt. [*Philistus*] aus Syracus, zur Zeit der beiden Dionysii, im hohen Alter getötet 356 v. C. [*eximatur*] entheben. [*aliquatenus*] nachaugusteisch, hier (und XI, 3, 97) beim Comparativ; *aliquid*, bis zu einem gewissen Grade = etwas lichtvoller. [*Ephorus*] aus Cumae, Schüler des Isocrates, führte sein Geschichtswerk von der dorischen Wanderung an bis auf das Jahr 340 v. C.; lebte noch 333 v. C. [*Clitarchus*] Begleiter

und Geschichtschreiber Alexander's des Grossen.

75. *Timagenes*] aus Alexandria, Zeitgenosse des Augustus, Freund des Asinius Pollio, schrieb eine Geschichte Alexanders d. Gr. und seiner Nachfolger. [*historias scribendi*] ein Geschichtswerk zu schreiben; s. §. 34 und 2, 7. Der Singular dagegen bezeichnet meist die Gattung, wie §. 31, 73, 74, 101, 102, 5, 15; selten die einzelne Erzählung, wie I, 8, 20: cum *historiae* cuidam tanquam vanae repugnaret.